
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 07/04/2014 
PROT. N.8392

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  LA  SOCIETA’ 
SPORTIVA  “NAC  CURTATONE”  DI  CURTATONE  (MN)  PER  LA 
GESTIONE  DELLE  AREE  A  VERDE  ATTREZZATO  DI  PROPRIETA’ 
COMUNALE PRESSO IL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO – ANNO 2014

L’anno  duemilaquattordici  addì  sette  del  mese  di  aprile  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che questo Comune riconosce l’importanza del volontariato quale espressione di 
partecipazione,  pluralismo,  solidarietà  e  ne  intende  promuovere  le  condizioni  che  ne 
agevolano  lo  sviluppo,  salvaguardandone  l’autonomia,  per  il  conseguimento  di  finalità  di  
carattere sociale, civile e culturale;

Visto che nell’ambito dei suddetti intenti e nel rispetto dei principi di cui all’art. 6 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000, è stata proposta una forma di collaborazione con la società sportiva “NAC 
CURTATONE”  di Curtatone (MN),  per la gestione di alcune aree a verde attrezzato site in 
frazione Eremo; 

Visto lo  schema di  convenzione proposto  e ritenutolo  meritevole di  approvazione giacché 
consentirebbe a quest’Amministrazione di attuare la sfalcio di alcune aree a verde attrezzato 
meglio  identificate  nella  convenzione,  allegata  alla  presente  come  parte  integrante  e 
sostanziale, site presso il Centro Sportivo Boschetto, con un notevole risparmio economico per 
l’Amministrazione Comunale che data l’esiguità del personale dipendente a disposizione, non 
sarebbe in grado di svolgere direttamente;

Dato atto che al  Comune di Curtatone farebbe carico esclusivamente un corrispettivo per 
l’espletamento del servizio, comprensivo altresì degli oneri diretti e di tutte le spese vive che i  
volontari  della  società  sportiva  “Nac  Curtatone”,  dovranno  sostenere  direttamente  per  lo 
sfalcio  delle  aree  (manutenzioni  mezzi,  carburante,  ecc.),  forfettariamente  stabilito  in  €. 
2.125,00, Iva esclusa.

Dato atto che come previsto in convenzione la Società Sportiva si impegna ad effettuare lo 
sfalcio delle aree verdi  dalla data di stipula della convenzione a tutto il 31.12.2014;

Visti  lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di  contabilità 
comunali;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
data 01 aprile 2014dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 
comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in data 02 aprile 2014 dal Responsabile del Servizio  
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

Visti:
a) l’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
b) il Decreto del 19 Dicembre 2013 il Ministro dell'Interno ha differito al 28 Febbraio 2014 il  

termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2014.
c) il Decreto del 13/02/2014 pubblicato sulla G.U. il 21/02/2014 il Ministro dell'Interno che 

ha  ulteriormente  differito  al  30/04/2014  il  termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  
previsione per l'anno 2014 degli Enti Locali.

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  da  stipulare  con  la  società  sportiva  “NAC 
CURTATONE” di  Curtatone  (MN),  composta  di  n.  10  articoli,  per  lo  svolgimento 
dell’attività di sfalcio del manto erboso di alcune aree a verde attrezzato presso il Centro 



Sportivo Boschetto, così come identificate nella convenzione che si allega alla presente,  
quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il periodo di espletamento del servizio di cui sopra decorrerà dalla data 
di stipula della convenzione a tutto il 31.12.2014;

3. Di  riconoscere  alla  società  sportiva  “NAC  CURTATONE” un  corrispettivo  per 
l’espletamento del servizio, comprensivo di oneri diretti  e di tutte le spese vive che i  
volontari dovranno sostenere, forfetariamente quantificato in €. 2.125,00, oltre Iva del 
22% pari a €. 467,50, per un totale complessivo di € 2.592,50;

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. Ecologia ed Ambiente per l’adozione 
degli atti necessari e conseguenti al presente atto;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
così come richiamato in premessa;

6. Data  l’urgenza,  di  dichiarare  con  unanime  e  separata  votazione  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134  comma 4° del D.Lgs 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il giorno 16/04/2014            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata  
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ senza reclami.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 
134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile 

 Sonia Piva 


